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Rozwój sztuki operacyjnej jest uzależniony między Innymi 
od charakteru przyszłej wojny i poglądów na jej prowadzenie, 
stanu naszych sił zbrojnych, stanu sił zbrojnych prawdopodobnego 
przeciwnika, uzyskanych doświadczeń z wojen poprzednich oraz od 
specyficznych właściwości kierunków strategicznych /operacyj­
nych/ ewentualnych przyszłych działań wojennych,

W wyniku szeroko zakrojonej pracy naukowo-badawczej iuogól- 
nienia materiałów z pierwszej i drugiej wojny światowej oraz 
przeprowadzonych wielu poważnych ćwiczeń w tym i w ramach 
Zjednoczonych Sił Zbrojnych Państw Układu Warszawskiego, 
dysponujemy obecnie naukowo uzasadnioną teorią sztuki operacyj­
nej, ujmującą - między innymi - teorię przygotowania i prowa­
dzenia operacji szczebla - armii, frontu i wyżej.

Niemniej jednak istnieją obiektywne trudności jednoznacz­
nego teoretycznego formułowania poszczególnych zagadnień sztuki 
operacyjnej. Wynika to z ciągłych zmian charakteru współczes­
nego pola walki, powodujących konieczność przewartościowywania 
wielu pojęć z zakresu sztuki wojennej, W literaturze wojskowej 
ostatnich lat można spotkać dużo różnych, często bardzo kontro­
wersyjnych opinii i poglądów na sztukę operacyjną. Niektórzy 
autorzy twierdzą np,, że sztuka operacyjna zwłaszcza w warun­
kach wojny rakietowo-jądrowej, straciła na aktualności.
Ponadto należy stwierdzić fakt, że na Zachodzie w terminologii 
wojskowej nie występuje pojęcie ’’sztuka operacyjna”.

Wiadomo jest, że przyszła wojna, to przede wszystkim wojna 
rakietowo-jądrowa. Może się ona rozpocząć z nieograniczonym.
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lut) ograniczonym zastosowaniem broni jądrowej« Możliwy jest 
również taki układ sytuacji politycznej i wojenno-strategicznej^ 
że działania wojenne rozpoSną się i będą prowadzone przez pewien 
czas bez użycia broni jądrowej«

Tak więc operacje mogą się rozpoczynać i być prowadzone 
z użyciem broni jądrowej lub konwencjonalnymi środkami rażenia - 
z możliwośoią przejścia do zastosowania broni jądrowej* Również 
we współczesnych warunkach wzrosło znaczenie zaskoczenia /agresja 
Izraela na państwa arabskie/* W związku z tym.jednym z poważniej­
szych zadań jest zapewnienie zachowania stałej gotowości bojowej 
wojsk i ich zdolności do wykonania zaskakujących uderzeń na 
nieprzyjaciela, odparcie jego uderzeń i przejścia do działań 
zaczepnych w różnorodnych warunkach rozwijania się działań 
wojennych*

Tak więc między innymi te zagadnienia muszą być w polu 
widzenia teorii i praktyki sztuki operacyjnej* Ponadto według 
naszych poglądów uważa się, że w obecnych możliwych działaniach 
wojennych w tym szczególnie z użyciem broni masowego rażenia 
nie tylko nie zmniejsza się znaczenie sztuki operacyjnej w ra­
mach sztuki wojennej, lecz przeciwnie - zwiększa się i rozszerza 
jej zakres zarówno w dziedzinie teorii, jak i praktyki.

W dalszej części wykładu poruszone będą najważniejsze 
zagadnienia dotyczące teoretycznych rozważań związanych ze sztuką 
operacyjną, jej miejscem w nauce wojennej i powiązaniem z dzia­
łami sztuki wojennej* Ponadto zostaną rozważone przykładowo, 
możliwości przeprowadzenia operacji na Zachodnim TPV/*

2. Charakterystyka pojęć, powstanie i rozwój sztuki operacyjnej 
Semantyczne pojęcie terminu ”operacja” oznacza szereg 

powtarzających się czynności, zmierzających do realizacji określo­
nego celu. ,



Wyraz*’operacja** pochodzi od łacińskiego słowa ’’operatio”, 
to jest ~ .̂ _̂ał̂ łi 1 e», Pojecie to obecnie jest zazwyczaj używane 
w szerszym znaczeniu i oznacza: każde dowolne działanie, lub 
też ciąg działań skierowanych na rozwiązanie określonego zada­
nia. !Tak więc pod terminem "operacja” - będziemy rozumieli: 
wszelką zorganizowaną ludzką działalność, prowadzoną pod określo- 
njrm kierownictwem według ustalonego planu - dla osiągania zamie­
rzonego celu.

^gtjika operacyjna" w sensie wojskoŵ Tii, jest rozumiana, 
jako sztuka jednoczenia wysiłków i zrealizowanych celów taktyki, 
dla osiągnięcia celu operacyjnego, jako części celu /zadania/ 
strategicznego» Jest to więc sztuka jednoczenia powtarzających 
się czynności bojowych: walk, bitew, przegrupowań i manewrów - 
dla osiągnięcia celu operacyjnego»

ha podstawie powyższych wywodów można przyjąć jako definicję 
sztuki operacyjnej następujące stwierdzenie, a mianowicie - przez 
sztukę operacyjną należy rozumieć toorię i praktykę planowania, 
przygotowania i prowadzenia samodzielnych i wspólnych operacji 
przez związki operacyjne różnych rodzajów sił zbrojnych zmie­
rzających do osiągnięcia celów operacyjnych, iub bliższych stra­
tegicznych celów wojny na daw/iajrm teatrze działail wojennych, 
kierunku operacyjnym lub strategiczn3Tii»

Celowyiii wydaje się również uszeregowanie niektórĵ ĉh pojęć 
zv;iązanych ze sztuką operacyjną /strategią i taktyką/
Chodzi tu o pojęcie takie, jak: wojna, kampania, bitwa, wallca 
itp. Ternin5̂ te są często używane i to nawet przez wojskowych 

w nieodoowiednim kontekście.
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Przez pojęcie wojna “■ należy rozumieć zma^^ania całego 
narodu z przeciwnikiem, w celu odniesienia zwycięstwa^ (rłówną 
rolę w tym zmaganiu odgrji-wają siły zbrojne.
Wojna składa się z szeregu kampanii, z których każda w zasadzie 
jest końcowym etapem wysiłków zbrojnych ~ na danym teatrze 
działań wojennych.

Kampania - to szereg różnego rodzaju zmagań zbrojnych, 
prowadzonych według jednego zamiaru naczelnego dowództwa i pod 
jego kierownictwem, dla osiągnięcia celu strategicznego.
Każda kampania wojenna składa się z serii jednoczesnych, lub 
po sobie następujących wzdłuż frontu lub też w głąb ~ zaczepnych 
i obronnych operacji frontów lub grup frontów. Poza tym w ramach 
jednej kampanii mogą być prowadzone samodzielne lub połączone 
operacje wielkich grup rodzajów sił zbrojnych: lotnictwa, 
marynarki wojennej i innych.

Kampania wojenna zazwyczaj toczy się na znacznym obszarze 
i może trwać dłuższy czas. Tak na przykład - kampania zimowa 
na moskiewskim kierunku strategicznym w roku 194 1 -1 9 4 2 trwała 
ponad trzy miesiące. Kompania stalingradzka - trwała pięć 
miesięcy itp.
Kompania i jej wysiłek zazwyczaj posiada wydźwięk polityczny 
i powoduje zmiany w układzie sił /wojskowych i politycznych/ 
i ma wpływ na przebieg dalszych wojen.

Bitwa - jest to całokształt działań zbrojnych głównych 
sił związków operacyjn^^ch, lub kilku związków taktycznych, 
różnych x'o'dzajów wojsk i sił zbrojnych /w tym wojsk rakietowych/ 
- w celu v/ykonania w określonym czasie i miejscu pośredniego 
zadania /celu/ operacji, lub pośredniego zadania strategicz­
nego. Każda bitwa doprowadza do radykalnej zmiany sytuacji 
operacyjnej /strategicznej/ w sensie przybliżenia lub oddalenia
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06iąirniętego celu operacyjnego /strategicznego/. Ettwa stanr ,i 
wyraz realizacji operacji, lub zmierzeń strategicznych. Bitwa 
może mleć znaczenie operacyjne lub strategiczne. Przez bitwę 
strategiczną - będziemy rozumieli - decydujące starcie głównych 
walczących sił /stron/ na danym kieruniai atrategicznym, lub 
teatrze działań wojennych, w których biorą udział związki opera­
cyjne i różnego rodzaju siły zbrojne. Od wyniku bitwy - zależą 
niekiedy losy kampanii /Stalingrad, Kursk itp./
Przez bitwę operacyjną-rozumieć należy szereg walk przeprowa­
dzonych przez związki taktyczne dla osiągnięcia celu zadań 
operacji lub też jej etapów.

Jeśli w pojęciu"kampania" tkwią elementy polityczne i wojsko- 
wo-techniczne /wpłyvr kampanii na dalszy przebieg wojny/ - to w 
pojęciu "bitwa" - zawarte są elementy wojskowo-techniczne mające 
znaczenie czysto wojskowe /s3'‘tua.cyjne/.

Wynik bitwy /niezależnie od skali/ ~ realizuje przede 
wszystkim aspekty militarne i ma wpływ na stosunek sił i tempo 
działań zbrojnych,

2ąlką - to zorganizowane starcie zbrojne występujących samo 
dzielnie, lub współdziałających ze sobą pododdziałów, oddziałów 
i związków taątycznych sił lądowych, powietrznych i taornkir!.. 
Starcie ma na celu zniszczenie przeciwnika lub wzięcie go do 
niewoli. Walkę prowadzą uzbrojeni lud-ie, posługujący się tech­
niką wojskową i środkami rażenia. Walka ma ograniczone i-omy 
przestrzenne i czasowe. Może być ona prowadzona na ziemi /wallvn 
naziemna/ przez wojska lądowe wsparte siłami powietrznymi 
i fnorskiml; w powietrzu /walka powietrzna/ - przez siły powietrzmj
na morzu /walka morska/ przez same siły morskie lub przy wsparciu 
innych sił.
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Powracając do pojęcia sztuki operacyjnej, należy stwierdzić, 

że jest to najmłodsza gałęż sztuki wojeiinej» Operacje wojskowe 
są zjawiskiem historycznym ściśle związanym z określonym stopniem 
rozwoju sił wytwórczych społeczeństwa, W manufakturowym okresie 
wojen, wobec niskiego stopnia rozwoju sił wytwórczych, podsta­
wową siłę uderzeniową stanowiły masy ludzkie. Liczebność armii 
była niewielka, przegrupowania wojsk wymagały wiele czasu,
W takich warunkach o wyniku wojny decydowała zazwyczaj jedna 
lub kilka generalnych /walnych/ bitew. Bitwa w owych czasach 
zazwyczaj zacięta i krwawa, trwała stosunkowo krótko. Ponadto 
ze względu na zwarte ugrupowanie wojsk toczyła się na niewielkim, 
jcdnolitjmi obszarze. miarę rozwoju sił wytwórczĵ -ch ulegały 
przeobrażeniu siły zbrojne państw i ich sztuka operacyjna /wojen­
na/ , Wzrastała liczebność sił zbrojnych, doskonaliło się uzbro­
jenie i wyposażenie oraz zwiększały się możliwości ich szybkiego 
odtwarzania - drogą uzupełniania strat siły żywej i sprzętu,
W takich warunkach dla uzyskania zwycięstwa w wojnie konieczne 
było stoczenie wielu bitew, w tym również generalnych i odnie­
sienia szeregu sekcesów również w dziedzinie polityczno-gospo­
darczej , Znaczenie pojedynczej bitwy dla ostatecznego wyniku. 
wojny systematycznie malało.

Z powyższych powodów bitwy jako całość wojny, zaczęły się 
rozpadać na szereg kampanii /walk^, prowadzonych w różnym czasie 
i różnych rejonach, lecz zespolonjrch wspólnym celem i planem 
działania, W rezultacie na przełomie XVIII i XIX w, pojawiły się 
pierwsze symptomy operacji wojskowej. Przykładem mogą być bitwy 
w 1806 r, pod i AUERSTELT, między wojskami francuskimi
i pruskimi. Stanowiły one operacyjną całość, a ze względu na 
swą planowość, wzaje,mne uwarunkowanie działań, poprzedzajq,cy je
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manewr i działania mające na celu wykorzystanie pov;odzenia 
były w istocie akcją o charakterze operacji, jak na owe czasy 
o dużym rozmachu. Obszar powyższych działań przebiegał w pasie 
ok, bO loTi szer* i 100 km głębokości, nie licząc w tym pościgu 
wojsk francuskich w kierunku BERLINA, co było już poza polem 
bitwy.
Również pewne elementy operacji wojennych dały się już zauważyć 
w wojnie narodowej Rosji w 1812 r, oraz w wojnie rosyjsko- 
japońskiej w 1904 r. Nie zostały one jednak rozwinięte na dużą 
skalę.

Podczas pierwszej wojny światowej, z różnych względów, nie 
nastąpił jeszcze pełny rozwój działań o charakterze operacji. 
Walczące strony nie potrafiły wykorzystać posiadanych środków, 
dla przekształcenia osiągnięć taktycznych w operacyjne. Mimo 
posiadania dużej ilości kawaJ.erii, użĵ ŵano jej w zasadzie dla 
osiągnięć taktycznych. Nawet pojawienie się wojsk pancern5'ch 
na polu walki, na skutek małej ilości i braku doświadczeń w jej 
użyciu również nie wpłynęło na rozwój operacji.

Radziecka sztuka wojenna wykorzystała doświadczenie pierwszej 
wojny światowej, a szczególnie wojny domowej - w zakresie rozwoju 
badań operacyjnych. Dzięki tworzeniu wielkich związków taktycznycl': 
/korpusów kawalerii/, a następnie związków operacyjnych - w nos- 
taci armii konnych — zaczęto osiągać w wojnie domowej bezsprzecz­
ne sukcesy operacyjne,
 ̂ Pc zakończeniu wojny domowej - zaczęła się wyodrębniać 
radziecka sztuka operacyjna - jako samodzielna teoria i praktyka. 
Powstała teoria głębokiej operacji, którą rozwinięto szczególnie 
w okresie Wielkiej Wojny Narodowej z Niemcami hitlerowskimi 
i w okresie powojennjmi.
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Crłówną przesłanką do tego był wzrost potęgi przemysłowej 
Związku Radzieckiego oraz słuszna polityka i poziom nauki wojen­
nej, co umożliwiło organizację i odpowiednie wyposażenie 
Radzieckich Sil Zbrojnych - we współczesne środki walki«

Wielka V/ojna Narodowa, zapoczątkowała nowy etap w radziec­
kiej sztuce operacyjnej,

W toku oeanej wojny nastąpił rozwój nowoczesnego lotnictwa 
i broni pancernej. Pozwoliło to na tworzenie dużych związków 
operacyjnych wojsk pancernych i zmechanizowanych, wspieranych 
silnym lotnictwem. Nastąpił również gwałtowny rozwój artylerii, 
wojsk rakietowych i sił morskich.

Wszystko to umożliwiło- dobrze przygotowanym dowódcom - 
prowadzenie śmiałych i głębokich operacji.

Pojawiły się na polu walki desanty pow/ietrzne i morskie. 
Powstały nowe pojęcia jak: rodzaje operacji, manewr operacyjny, 
sposoby rozwinięcia sukcesu operacyjnego, operacja lotnicza, 
przeciwlotnicza, połączone operacje sił lądowych i powietrznych, 
morskich itp.
Rozwiązano tak skomplikowane zagadnienie, jak prowadzenie ope­
racji zaczepnej w skali nie tylko frontu ale i kilku frontów.
Do takich operacji należą; moskiewska, stalingradzka, kurska iti:».

Obecnie i-ozwój jednostek i związków operacyjnych, które 
w przyszłej wojnie będą zmuszone do działania na samodzielnych 
kierunkach operacyjnych i wykonywać samodzielnie zadania /dotyczy 
to i naszych SZ/, suma których w zasadzie stanowić będzie 
o sukcesach strategicznych oraz nowe możliwości prowadzenia, 
działań bojowych wynikające z wprowadzania doskonalszych środków 
woliii - eicsponuje szczególnie mocno problem teorii sztuki opera- 

Sztuka operacyjna nabiera obecnie pełnego prawa obywa- 
telstv.'c w rozwoju teorii prowadzenia przez nas przyszłej wojny<,
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Obecnie już nawet w armiach HiTO, a szcssególnie w Bundes- 
wehrze zaczęto używać terminu »działania operacyjne» /die ope­
rative Führung/,
Należy stwierdzić, że jednak tylko w Związku Radzieckim pro­
blem sztuki operacyjnej został od dawna określony jasno i nie­
dwuznacznie, Sztuka operacyjna w naszym obozie uznawana jest 
jako ważne ogniwo sztuki wojennej,

3. Istota sztuki operacyjne.j

»Sztuka operacyjna» bada współczesne operacje, które 
stanowią złożony kompleks działań bojowych, połączonych wspól­
nym zamiarem, środkami walki i wyznaczonymi celami| przeprowa­
dzonymi na lądzie, morzu i w powietrzu przez duże zgrupowania 
wojsk, w skład których wchodzą związki różnorodnych sił zbroj- 
nych, działających na określonym kierunku operacyjnym lub 
strategicznym.

Sztuka operacyjna zajmuje się więc z jednej strony 
problematyką zwiąaaną z teorią współczesnych operacji, 
z drugiej zaś — praktyczną realizacją^ założeń teoretycznych.

Można zatem.stwierdzić, że sztuka operacyjna jest 
nauką i sztuką przygotowania i prowadzenia operacji, w kon­
kretnych warunkach bojowj^ch.

Operacja p ujęciu terminologii wojskowej to uzgod­
nione i powiązane ze sobą, co do celów, miejdca i czasu 
uderzenia jądrowe oraz manewrowe działanie



związków operacyjnych i taktycznych ~ prowadzonych według wspól­
nego zamiaru - celem wykonania otrzymanego zadania*
Można tc ująć jeszcze inaczej:
Operacja - jest to suma jednoczesnych i kolejnych bitew /o zna­
czeniu operacyjnym/ i walk, połączonych wspólnym zamiarem - 
w celu wykonania pośredniego zadania strategicznego, lub też 
jego cz<̂ ści /kf^mpanii/« ‘

Współczesna operacja jest procesem nadzwyczaj złożonyrm, 
na który się składa wiele różnorodnych, połączonych ogólnym 
zamiarem i wspólnym celom - działań bojowych - ze wszystkimi 
towarzyszącymi im poczynaniami przygotowawczo-organizacyjnymi,

W niektórych wypadkach współczesne operacje mogą być 
prowadzone bez użycia broni jądrowej - to jednak wymagania sta­
wiane tyra operacjom są prawie takie same,jak i przy użyciu 
broni jądrowej. W żadnym wypadku nie może być powrotu do zasad 
działań zbrojnych okresu minionej wojny.

Wojska muszą działać na samodzielnych kierunkach, rozśrodko- 
wanie w dużym terapie itp., gdyż, nawet przy takim działaniu 
/bez użycia broni jądrowej/ - należy być prz^rgotowanym w każdej 
chwili do prowadzenia działań przy jej użyciu.

Sztuka operacyjna winna opracować i analizować jak najdo­
godniejsze przejścia od działań konwencjonalnych do działań 
z użyciem broni jądrowej. Przekraczanie tego”progu” - nie może 
spowodować zbyt dużego wstrząsu w wojskach. To zagadnienie musi 
być przedmiotem badań sztuki operacyjnej.

Współczesne operacje charakteryzują się: szerokim stosowa­
niem broni jądrowej i innych środków masowego rażenia oraz wysoką 
manewrowością i zdecydowanym działaniem wojsk.



Dla scharakteryzowania współczesnych operacji podam ich 
parametry według obowiązujących obecnie norms

- szerokość pasa natarcia frontu 300~i:,00 km, armii 80-100 km 
i więcej^

i - głębokość operacji frontu 600-300 km, armii 250-300 ta,
armii pancernej 600-800 kmj

- czas trwania operacji;
a/ z użyciem broni jądrowej frontu 8 - 12 dni, armii 4-5 dnij 

j b/ bez użycia broni jądrowej frontu 15-25 dni, armii 7- 12 dni;
I - Średnie tempo /km/dobę/:
I

a/ z bronią Jądrową 6''-80 km- dla ax’mii j)ancerneJ 100-150 
j km/dobęj
I b/ bez broni jądrowej 30-50 kmj

 ̂ - ilość ładunków Jądrowych frontu 300-400 te», armii 50-60 km.
Podobnie Jak strategia również sztuka operacyjna posiada 

dwojaki charakter; ogolno—teoretyczny i stosowany.
Sztuka operacyjna przedmiotem swych badań teox'etycznych czyni 

następujące zagadnienia;
- charakter i cechy współczesnych operacji^
- organizacja, cechy szczególne oraz reguły przygotowania 

i prowadzenia operacji^
- organizacja, cechy szczególnie i możliwości związków 

operacyjnych^
- sposoby i formy użycia związków operacyjnych w różnych 

. warunkachj
- sposoby i formy przygotowania i prowadzenia różnych typów 

operacji^
- problemy zabezpieczenia operacjij
podstav/y kierowania wojskami w toku prowadzenia operacjij
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-  ])oclGtaw,y .materiałowo-technicFinego z ab e z p ie cs e n ia  wojsk 

w operr.u; Jndi^

~ problemy pr-r^ygotowania m cra lno-psychicznego wojokj

- p>ro}.'leiti powiązania  d z i a ła ń  wojak operacyjnych z systemem

Oi'K $
-  studiowanie  po.gląddw i m ożl iwośc i  oraz rorm, i  sposobów 

' j lan i . ; i ' przoci.wijijca I

«tudiowariie :i badanie m ożl iw ośc i  w ykorzystania  i  stosowa­

n ia  Innych dyscjąd.lti  naukowycdi do r o ss t ; r zy g an ia  zagadnień 

o p e r  a c y j n 3" 'd i i  t  p .

Wynika si.ąd, że i s t o t ą  t e o r i i  s z t u k i  o p e r a c y jn e j  i  j e j  

przedmiotem badań s ą :  z a ło ż e n ia ,  zasady ,  sposoby i  formy 

przygotowania  i  prowadzenia współ czesanych o p e r a c j i  w oparciu

0 aktua lne  możliwości wojsk / o r g a n i z a c j a ,  wyposażenie,  u z b r o je ­

n i e  wojsk własnych i  n i e p r z y j a c i e l a /  oraz m ożl iw ośc i  ich 

u z u p e łn ie n ia  w c z a s i e  pokoju i  wojny,

W asp e k c ie  praktycznyra sztuka o p eracy jn a  zajmuje s i ę  opra-  

ccuva.nIom kcnkretnjaih problemów, związanych z prz^z-gotowaniem

1 prcwadzenlem o p e r a c j i  w różnej s k a l i  i  różnych rodzajów / f r o n ­

towych, ax'mljnycdi, lądowych, morskich 1  powietrznych oraz ope- 

r i i  c j  i  Xło ł ą  c z 01)y cb / .

V/ praktycz.u^nri w yrazie  sztuka o p eracy jn a  r e a l i z u j e  również:

“  przegrupowanie operacy jn e ;

~ tworzc>iic zgrupowań operac^rjn^^-ch;

“  zabuzpicczenie  operacy jne ;

-  zaop atrze n ie  y^praca t\^łów o p e r ac y jn y c h / .

S tud i i i jąc  i  badając  t e o r i ę  i  praktykę  sz tu k i  o p e r ac y jn e j  

i  ccnyeh o p e r a c j i  -  noleż i ’- każdorazowo rozpatrywać wsz^rstkic 

czyrini^ri, k tó re  w danych konkretnycli  warunkach odgrywają  

dominującą r o l ę .  ■ .
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- sztukę operacy;)ną, której przedmiotem zainteresowania 
są operacje w różnej skalij

- taktykę, zajmującą się studio7/aniem problemów samej 
walki i jej prowadzeniem*

Wszystkie te trzy części sztuki wojennej są ze sobą powlą™ 
zane i wzajemnie uwarunkowane. Każda częśó składowa sztuki wojen­
nej - zachowując określoną samodzielność bada jedynie tą 
dziedzinę zjawisk, która wchodzi w zakres jej skali.
W sumie zaś realizują one/składowe części sztuki wojennej/ zadanie 
postawione przed sztuką wojenną - jako całością. Stwarzają 
bowiem i realizują prawidłowości do przejawiania się praw walki 
zbrojnej /wojny/.

Na kształtowanie się założeń sztuki operacyjnej przemożnjr 
wpływ wywiera strategia wojenne. Strategia wojenna oddzieływuje 
na sztukę operacyjną poprzez:

- wyznaczanie głównych kierunków i podstawowych problemów 
badań oraz zakresu praktycznej działalności sztuki operacyjnej|

- określenie celów i zadań operacyjnych oraz terminów 
ich wykonaniaj

zatwierdzanie planów i decyzji operacyjnego rozwinięcia
wojsk, planów i decyzji poszczególnych‘operacji oraz sposobów

«
ich prowadzeniaj

- zapewnienie swobody działania podczas operacyjnego 
rozwinięcia wojsk i w prowadzonych operacjach.

Strategia wojenna praktycznie obejmuje działalność wyższego 
dowództwa, związaną z przygotowaniem i prowadzeniem działań 
wojennych w dużej skali i wojny w całości,. W dziedzinie przygo­
towania i prowadzenia wojny strategia kieruje się wytycznymi 
kierownictwa politycznego* Polityka wyznacza strategii cel
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Istota sztuki operacyjnej może być prawidłowo wyrażona 
tylko przez powiązanie jej ze strategią i taktyką.

Kierownicza rola sztuki operacyjnej w stosunku do taktyki 
nie wyraża się w narzucaniu taktyce określonych sposobów i form 
prowadzenia działań bojowych^ lecz w określaniu głównych zadań, 
które taktyka powinna osiągnąć swoimi siłami i środkami w kon­
kretnych warunlcach - w inieresie operacji.

Sztuka operacyjna w praktyce kieruje taktyką w ten sposób, 
że: stawia jej konkretne zadania, określa czas i miejsce prowa­
dzenia walk, zapewnia ześrodkowanie wojsk na polu walki m odpo­
wiednim ugrupowaniu, stwarza dogodne położenie do walki, roz­
wija osiągnięcia walki i jednoczy wyniki poszczególnych walk 
w ramach operacji.

Skoro taktyka jest ściśle związana z operacją i jest jej 
częścią składową - zastanówmy się pokrótce jakimi problemami 
zajmuje się właśnie taktyka.

Taktyka - jako teor‘ - zajmuje się problemami walki na lądzie, 
fnomt1 w powietrzu^ opracowuje ona również podstawy przygoto­
wania i prowadzenia walki w najbardziej różnorodnych warunkach 
i sytuacjach, przy współdziałaniu wszystkich rodzajów wojsk. 

Ponieważ współczesną walkę prowadzą pododdziały, oddziały i 
związki taktyczne wszystkich rodzajów wojsk i rodzajów sił 
zbrojnych —teoria taktyki nabiera zatem ogólnowojskowego cha­
rakteru. Istnieją również teorie taktyki pododdziałów, oddzia­
łów i związków taktycznych: piechoty, wojsk pancernych, arty­
lerii, sił morskich itp., które znajdują swoje odbicie w od­
powiednich regulaminach rodzajów wojsk i sił zbrojnych.
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W obrębie współczesnej taktyki mamy dział taktyki tyłówj bowiem 
każde działanie bojowe musi być zabezpieczone pod względem 
materiałowo-technicznym*
Taktyka obecnie nabrała szczegółowego znaczenia - głównym zada~ 
niem jej bowiem jests opracowanie, badanie i doskonalenie spo- 
sobóv/ wykorzystania nowych typów uzbrojenia i techniki, dzia­
łania pododdziałów, oddziałów i związków taktycznych*
W- podsumowaniu powyższych zagadnień należy stwierdzićJ stra­
tegia przy wykonywaniu swych zadań na teatrze działań wojen­
nych zależy od sztuki operacyjnej i taktyki, a sztuka operacyj­
na przy realizacji postawionych jej zadań - zależy z jednej 
strony od strategii, a z drugiej od taktyki*
Sztuka operacyjna jest ogniwem łączącym strategię z taktyką*

5* Rodzaje i cele ooerac.li

Z puhktu widzenia skali działań rozróżniamy operacje: 
o skali operacyjnej i skali strategicznej*

Operacje w skali operacyjnej mogą być prowadzone: przez 
armie ogólnowojskowe, front, siły morskie, powietrzne itp*

Operacje w skali strategicznej zaś: przez fronty /grupy 
frontów/, flotę morską, siły powietrzne, OPK itp*

Operacja przeprowadzona przez wielkie związki,z udziałem 
różnych rodzajów sił zbrojnych - nazywa się zwykle operacją 
połączoną /mieszaną/.

Ze względu na cele i zadania rozróżniamy operacje: zaczep­
ne, obronne i odwrotnwe*
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Btou pski6 wowo—jî drowa i nowa ijecłinika bojowa ~ posbawiła 
przed każdym żołnierzem wysokie wymagania w zakresie v/aloróv/ 
moralnychj przygotov;ania zawodowo-technicznego, odporności 
fizycznejj psychicznej itp*

Dowodzenie współczesnymi operacjami to ogromnie złożony 
proces, który ma w sobie dwa aspekty? aspekt dowodzenia ludźmi 
1 aspekty wykorzystania tedłinikio

Stąd w przygotowaniu kadry wojskowej i v;ojska w całości 
te dwa aspekty trzeba mieć na uwadze»

Bitwa jest rozstrzygającym czynnikiem operacji. Doświadcze­
nia wykazały, że współczesna operacja składa sią z szeregu 
kolejnych bitew, siągających w głąb, nieraz zbiegających sią 
z etapami operacji lub kolejnymi jej zadaniami,

Miądzy kolejnymi bitwami dokonuje sią zaz¥>ryczaj przegrupo­
wania sił i środków oraz stosuje sią różne formy manewru - 
w ramach ogólnego zamiaru celu operacji.

Jednak w odróżnieniu od operacji z przeszłości - we współ­
czesnych warunkach - można niekiedy osiągnąć cel operacji przez 
v;ykonanie jednego uderzenia /we v/spółdziałaniu. z jądrowym/ i 
w jednej bitv/le, ITależy podkreślić, że współczesna bitv/a jest 
bardzo złożonym elementem operacji, na który się składa kom­
pleks taktycznych działań wojsk,

CgólnowoTskowa walka - w pojęciu taktycznym - nie potrafi 
obecnie objąć wszystkich zagadnień organizacji i prowadzenia 
bitwy, która jest integralną częścią całej operacji.

Z powyższego wynika, że bitwa, która uprzednio była obiek­
tem rozważań,teorii taktyki, obecnie musi wejść bezspornie do 
teorii praktyki sztuki operacyjnej a nawet i strategii, Pragmen- 
te]:ł bitwy jest walka.
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H każdej operacji musi być wyraźnie sprecyzowany i określo-
oel, Jako wynik operacji, który winien byó osiągnięty w n.o-

menoie jej sakońcsenia*

Każda współczesna operacja może się ekładaó z jednej lub „lelu
.rtew rozstrzygających w różnym czasie i ,, różnej przestrzeni,
prowadzących Jednakże do osiągnięcia wspólnego oelu operacji.

Oel opeiaoji musi byó adekwatny do -i i n i •■' zuiiini u i planu działań
strategicznych na danym-teatrze /IH er,mn,- -.-e 4. •. , , , /Í4j.fciunku strategicznym/ i moż-
liwosci raateriałovfycli« Sl'cdycn. .,tąd tez cel operacji i śroćUri Jego re- 
rilizaoji - określa zazwyczaj dowództv;o strategiczne.

Celem operacji zaczepnej będzie zazwyczaj rolicle w pasie 
rcia zasadniczego zgrupowania nieprzyjaciela na całą głę.. 

bokoi.ó pierwszego rzutu operacyjnego wojsk lądowych TM, a w tym 
przede wszystkim zniszczenia Jego órodków'jądrowych oraz oi>ano- 
wanie ważnych rejonów i obiektów na terytorium nieprzyjaciela 
zapewniających pomyślne wykonanie kolejnej operacji.

Cel operacji zaczepnej będzie zależał od:
-aktualnej doktryny wojennej danego państwa oraz od charakteru 

1 sposobów prowadzenia działań bojowych; 
sytuacji wojskowo-politycznejj
namiaru wyższego przełożoriego;
P en juego- położenia wojsk, możliwości bojowych i stanu mo­

ralno—politycznego;
- warunków współdziałania z sasiadnmi n- +oi •^  a także pomiądzy rodzajamisił zbrojnyclij

łaściwosd geograficznych Tbiv -i ̂  ̂ operacyjnego przygoto^-nn'-d
teienu /di:źa ilość przeszlcćd wodnych wielkiou - . 'wuunycn, wielkich ośrodków erze-mysłov/ych/.
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Vi niektórych wypadkach /choó to pov/inno być raadko/ w trak~ 
oie osiągania głównego celu operacji ~ v/ toku prov/adzenia samej 
operacji — może nastąpić heteagonia celu — tzn. jego całkowita 
lub częściowa zmiana, lía przykład - gdy armia nacierająca 
wadłuź v/ybrzeża morskiego spotka się z ’dużym desantem morskim 
nieprzyjaciela •“ wov/czas front może przerv;ać czasowo operację 
zaczepną tej. armii, a każe jej przejść do vmlki z tym desantem 
i osłony skrzydła nacierającego frontu.

Oczywiście - jasne jest, że cele operacji /niezależnie od 
jej rodzaju/ będą każdorazowo zależały od v/arunków w jakich 
dana operacja będzie przebiegała. Jeśli na przykład v/ począt­
kowym okresie wojny na zgrupowania przeciwnika zostanąWykonane 
zraasov/ane uderzenia rakietowe-jądrowe, to ocalałe jednostki nie­
przyjaciela w zasadzie nie potrafią stawiać zdecydowanego oporu 
/przynajmniej w rejonach nadgranicznych/; natomiast nasze wojs­
ka przejdą do .pościgu i będą zajmowały terenwjego głębi, zanim 
nie napotkają oporu głębokich odwodów przeciwnika; od tej chv/i- 
li już cele operacji będą polegały nie na pościgu i zajniowaniu 
terenu, lecz raczej na rozbijaniu zgrupowań odwodowych nieprzy­
jaciela i zdobywaniu rubieży i rejonów.

Jeśli operacje będą się odbywały bez użycia broni masowego 
rażenia /przynajmniej początkowo/ - wówczas cele ich będą pole­
gały na rozbijaniu zgrupov/ań nieprzyjaciela, zdobywaniu tery­
torium i przejmowaniu inicjatywy. .

Tempo działań z naszej strony musi być bardzo wysokie, a 
pokonywanie przeszkód wodnych /i innych/ nie może hamować szyb­
kości działcin. Organizacja, planov/anie i zabezpieczenie materia— 
łoT/e operacji- - nabiera dominującego Znaczenia. Lotnictv/o, arty- 
lerici i związki pancerne odgrywają w tym działaniu dominującą 
rolę.
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niepreyjaoiela ł stworzenie warunków przejścia do działali 
eaczepnych.

Matego też w nieco inny sposób fonnułuje si, cel operacji 
obronnej, który w głównej mierze zależy od sytuacji i warunków, 
w jakich dany związek operacyjny przechodzi do obrony.

Celem operacji obronnej może być między innymi*
- zyskanie na czasie niezbędnym dla poczynienia przedsięwzięć 

zmierzających do rozbicia nacierających /przeolwuderzających/ 
wojsk nieprzyjaciela, a zwłaszcza wykrycia i zniszczenia Jego 
środkófi napadu broni jądrowej|

- stworzenie opłacalnych celów dla skutecznego wykorzystania 
broni rakietowo*JądroweJI

- rozproszenie wysiłku atomowego nieprzyjaciela;
■ »leprzyjacielowi maksymalnych strat i zahamowania

tempa natarcia .Jego wojsk, a niekiedy także załamanie ich nata- 
roia^

- stworzenie wojskom własnym warunków przejścia do natarcia 
lub wzięcia w hich udziału.

Operacje obronne winny być oparte obecnie na sile ognia 
wszelkiego rodzaju i na elemencie ruchliwości wojsk. Silne odwody 
i zgrupowania uderzeniowe z głębi, wsparte rakietami, artylerią 
i lotnictwem - muszą zahamować działania zaczepne wojsk przeciw­
nika, pozbawić go inicjatywy i załamać Jego wolę działań zaczep- 
nych.

Obrona w tym aspekcie traktuje się Jako zjawisko tymczasowe 
i nie wymuszone lecz każdorazowo podporządkowane natarciu.

Celem operacji przeciwdesantowej może być niedopuszczenie do
wylądowania desantu /morskiego, powietrznego/ nieprzyjaciela.
Jeśli wyląduje zniszczenie siłl środków które wylądowały.
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Prawidłowe określenie celu operacji Jest nieEniiernie 
ważne z tego względu, że cel determinuje kierunek i sposób 
działania, staje się osnową operacji, zgodnie z doświadczeniem 
minionych wojen w każdej operacji należy wyznaczać cel główny, 
nie tracąc Jednocześnie z oczu celów pośrednich, których reali­
zacja niejako ułatwia /przyśpiesza/ osiągnięcie celu zasadniczego.

Cel każdej operacji określa z reguły szczebel nadrzędny' 
wyohod4,ąc z ogólnych zadań, Jakie są do wykonania na danym TDW, 
warunków współdziałania z innymi związkami operacyjnjnni, konkret­
nych możliwości sił i środków prowadzących operację oraz możli­
wości nieprzyjaciela znajdującego się na danym kierunku opera­
cyjnym.

6. Mp.żllwy rozmach operacji na poszczególnych kierunkach 
strategicznych Zachodniego CTW

V Krótka charakterystjrka kierunków strategicznych ZTDW.
Zachodni teatr działań wojennych, przy obecnym układzie sił 

1 sytuacji międzynarodowej Jest w skali światowej niewątpliwie 
Jednym Z najważniejszych. TDW. Nigdzie na świeoie nie stoją 
naprzeciw siebie w pełnej gotowości bojowej tak wielkie zgrupo­
wania sił zbrojnych, które bez względu ha polityczne problemy 
dotyczące tego rejonu, stanowią poważne zagrożenie dla sprawy 
pokoju. Ze zrozumiałych względów teatr ten leży w centrum 
zainteresowań naszej sztuki wojennej.

Obszar tego TDW umożliwia rozwinięcie operacji, tak zaczep­
nych Jak i obronnych w dowolnym czasie i rejonie teatru. Jego 
pojemność pozwala na rozwinięcie strategicznych zgrupowań wojsk. 
Morza oblewające kontynentalną i wyspiarską część teatru umożli­
wiają współdziałanie sił morskich z lądowymi 1 powietrznymi.
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Odpowiednio do ważności całego olDszaî u teatru, duże znacse- 
nie dla sztuki operacyjnej .mają jego kierunki, a zwłaszcza kie­
runek centralny i północny, chociaż i południowy — mimo warunków 
górskich może spełniać poważną rolę w ewentualnej przyszłej 
wojnie.

W znacznym uproszczeniu kierunki te, ze względu na swoje po­
łożenie, pod względem operacyjno-strategicznym., spełniają nastę­
pującą rolę:

- północny umożliwia zabezpieczenie rozwinięcia sił morskich 
oraz nie tylko osłania skrzydła zgrupowania działającego na kie­
runku centralnym, ale stwarza warunki do izolacji przeciwnika 
działającego w głębi teatruj

- centralny, zasadniczy i decydujący kierunek, umożliwiający 
zadanie uderzeń w najbardziej newralgiczne obiekty przeciwnikaj;

- południowy, pomocniczy kierunek, pozwalający jedynie na 
działanie z ograniczonymi celami operacyjno-strategicznymi.

Północny kierunek strategiczny« którĵ mi z racji naszego poło­
żenia jesteśmy szczególnie zainteresowani, posiada 1200-1300 lon 
głębokości/licząc od granicy M D  - M P /  i 130-160 km szerokości. 
Obejmuje on kilka, kierunków operacyjnych, najważniejsze z nich 
to północno-nadmorski i jutlandzki.

Kie.runek operacyjny północno-nadmorski posiada szerokość
x/130-160 lon i głębokość 600 km Pojemność operacyjna tego 

icierunku wynosi 1Ó-15 dywizji, dla każdej ze stron. Kierunek 
ten wyprowadza do obiektów przemysłowych i komunikacyjnych /baz 
i portów/ północnej części MP, Holandii, Belgii i północnej 
Francji,

x/ Głębokości kierunków rozpatrywane są od granicy ITRD - MP.
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Nie wdając się w szczegółową charakterystykę tego wysoce 

różnox'odnego i trudnego do działań kierunkUj z d u ż ą  ilością 
wzgórz dochod:-,ących do 1500 m /Góry Harz/, licznych rzek /Hulda, 
Men, Mozela, Kon/ oraz kompleksów leśnych, wymienić tu trzeba 
niedocenioną dotychczas sieć osadniczą, która w tym pasie jest 
szczególnie gęsta.

Na tym kierunku,głównie w zachodniej części M F  znajduje 
się kilka wielkich aglomeracji, w tym Sagłębie Ruhry, gdzie 
zabudowania miejskie ciągną się na przestrzeni dziesiątek 
kilometrów.

Stacjonuje tu większość sił lądowych NATO. Znaczna liczba 
lotnisk skupia zasadnicze zgrupowania sił powietrznych przeciw­
nika, Ponadto wzdłuż kierunku biegną osie środków łączności NATO 
i narodowych, a przygotowanie operacyjne terenu nacelcwane jest 
na zabezpieczenie koncentracji i rozwinięcia dużych zgrupowań 
związków operacyjnych.

B/ Możliwy rozmach operacji na Zachodnim TBW

Celem operacji, na ZTBY/ może bjrć;
rozbicie zasadniczego zgrupowania rakietowego, lotnictwa 

i ugrupowania bojowego ogólnowojskowych związków operacyjnych 
/taktycznych/ wojsk lądowj^ch NATO w tym obszarze j 

“ zerwanie przeprowadzenia mobilizacji^
- opanowanie określonych ważnych obiektów i ośrodków ekono­

micznych /np. Zagłębie Ruhry/ oraz administracyjno-politycznychj
- stworzenie warunków do wyprowadzenia sił morskich z akwenu 

Morza Bałtyckiego na Morze Północnej
- wyeliminowanie z wojny państw- uczestników paktu NATOj
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- rozbicie Północnej i Centralnej Crupy Anaii 1 wyjście do 
granic PRffiCJI, a w wypadku włączenia oi? jej do aktywnego 
Udziału w rajnach paktu M O  - rozwijanie kolejnej operacji
saczepiiej dla opanowania PRMCJI,

Rozmach operacji charakteryzuje tabelo nr 1 oraz mapa 
załącznik /do 1 egz./ - "Wariant planowania operacji na 2TDW".
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Zalcończenie

Doświadczenia historyczne, aktualny, stósunek sił oraz 
obiektywne przesłanki przewidywań na nadchodzące lata wykazują, 
że zespolona siła obronna państw socjalistycznych sprzymierzonych 
w Układzie Warszawskim zachowa wymaganą v/yźszość i zdolność do 
skutecznego hamowania agresyF/nych poczynań państw MATO.
W oczywisty sposób decyduje o tym przede wszystkim potencjał 
Armii fiadzieckiej, kluczowa rola jej wszechstronnego arsenału 
rakietowo—jądrowego na wszystkich ~ lądowych, powietrznych, 
kosmicznych i morskich obszarach konfrontacji« W szczególności, 
coraz bardziej liczące się wyjście floty radzieckiej na oceany 
oraz na newralgiczne akweny iiiox'‘skie stanowi nowy strategicznej 
wagi czynnik«

Ma wynik jednak współczesnej wojny i jej prowadzenie 
mają wpływ czynniki przewagi nie tylko w siłach zbrojnych i 
technice, ale również - wywiera ^ogromny ' wpływ przewaga w zakre­
sie naukowym, ekonomicznym itp. Stąd też wynika konieczność 
ciągłych badan i studiów w zakresie wiedzy o prawach wojny 
w całości, jak i jej prawidłowościach.

Walkę wygrywa ten, który nie tylko będzie dysponował 
przewagą materialną i moralną oraz przewagą ilościową, lecz 
będzie również miał przewagę przygotowania teoretycznego i 
praktycznego użycia potencjału siły zbrojnej w danej walce 
lub operacji.

Przedstawiony materiał z pey/nością nie wyczerpuje całości 
tematu, nie pretenduje również do ostatecznego sprecyzowania 
podstawowych jego pojęć. Uważa się jednak, że stanowić on będzie 
v/ystarczającą bazę do dalszych samodzielnych studióy^ i rozważań
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